Marie contemple  
et partage  
la gloire de son Fils.

Et toi, glorieuse (Vierge), tu as vu ton enfant revenu des enfers, de tes yeux ravis tu as considéré la gloire de ton enfant ; tu as vu, et tu as défailli. Ta chair et ton cœur défaillent, tu t'es liquéfiée lorsque tu as entendu la voix de ton Fils bien-aimé parlant avec toi. Sa parole est devenue comme une flamme ardente dans tes os. Embrassée par ces divins entretiens, tu devins donc tout entière comme un foyer, et tu t'offris à Dieu en holocauste très suave. O phénix qui dégage un parfum plus agréable que la cannelle et le baume, plus doux que le nard, et qui charme le Roi de sa présence ! O phénix qui réunit toutes les beautés exquisés, et qu'entoure un feu supersubstantiel pour emplir d'un merveilleux encens de suavité le ciel des cieux et les puissances angéliques du ciel ! Cet encens est le plus suave, cette gomme aromatique, bien composée, sort de l'encensoir du cœur de Marie et surpasse en douceur tout parfum.

Enfin, l'encensoir suit l'encens ; élevé par la main du

Domini ascendit usque ad thronum Praesidentis. Ascendit stipatum prosecutione angelicorum spirituum, clamantium in excelsis atque dicentium : *Quae est ista, quae ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris et universi pulveris pigmentarii ?*

Sed iam sermo noster iste usque ad ascensum pertractus finiatur, ut alius ascensum hunc, opitulante Deo, plenius exsequatur. Amen.

310

*Explicit sexta. Incipit septima.*

304-306 Cant., 3,6

307 pertractus : protractus *A* || 308 hunc *om. F* || plenius : planius *F* || 309 Amen. : Qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. *B* || 310 *Explicit...* *F* : *Incipit homilia septima. Ista loquitur de Assumptione. A*

Seigneur, il monte jusqu'au trône de Dieu. Il monte, entouré par l'escorte des esprits angéliques qui clament dans les hauteurs en disant : « Quelle est celle-ci qui monte à travers le désert, comme une colonne de fumée exhalée des parfums de myrrhe et d'encens, et de toute la poudre du parfumeur ? »

Mais finissons ici ce discours que nous avons conduit jusqu'à sa montée au ciel, afin de décrire plus complètement, une autre fois, cette montée, avec l'aide de Dieu. Amen.

Cogitanti mihi et saepius animo tractanti Dei genitricis assumptionem quaedam quaestio occurrit animo, quae digna inquisitione, utilis inventione, dulcis admodum clarebit communicatione. Quaeritur enim cur ascendente in  
5 caelum Domino, Mater eius quae tanto eum amplectebatur affectu, non statim secuta est? Cum enim nulla peccati nube depressa, nulla vitae macula respersa, super ignem ruberet ob caritatem, luce clarior ob castitatem, ipsis etiam praelata coeligenis ob virginei partus novitatem, mirum videbatur, quare cum Filio non statim ad  
10 aethera provehebatur.